
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 
 

LÁSKA 
 

Láska a osvícení 
Vybráno ze Satsangu 5.2.2007  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Óm Šrí Paramátmane Namaha 

 
Tazatel se ptá, zda existuje ještě nějaký vyšší stav, než je osvícení.  
Odpovídám: ano i ne. Osvícení je opravdu tím nejvyšším stavem v tom smyslu, že 

završuje cestu úsilí. Dochází k vnitřnímu osvobození a individuální duše potom 
zažívá naprosté odpoutání se od všech přitažlivostí světa. Díky odpoutanosti začne 
člověka naplňovat trvalý mír, v němž nemůže vyvstat žádná disharmonie či neštěstí. 
Osvícený muž či žena, nebo výstižněji vyjádřeno individuální duše, se stává ničím 
nedotčeným pozorovatelem jakékoli situace, do níž se podle svých osobních okolností 
dostává. Nevyvstávají v něm žádné reakce na vnější ani vnitřní dění.  

Osvícený člověk je prostoupen mírem, protože ke ztrátě vnitřního klidu docházelo 
předtím jen v důsledku ztotožňování se s materiálními záležitostmi. Dokud máme 
vazby ke svému tělu a ke světu, nemůžeme zažívat mír. Protože v hmotném světě 
panuje neustále probíhající změna.Ve světě se nelze spolehnout na žádnou trvalou 
hodnotu a jak bychom mohli čerpat vnitřní klid z něčeho, co se neustále mění?  

Po osvícení je zažíván trvalý mír pocházející z věčnosti našeho skutečného Já, 
z nikdy nezrozené, a proto neumírající Pravdy. Mysl osvíceného člověka nemůže 
rozčeřit žádný neklid či zmatek. Tato odpoutanost je však trochu strohá, nenaplněná. 
Nenastal ještě ten opravdu nejzazší stav a tím je Láska. Nakonec se odpoutanost 
propojí s Láskou. Jak už jste asi pochopili, skutečná Láska vyvstává až potom, co nás 
opustí všechny připoutanosti.  

Proto jsem zároveň odpověděl: Ano, i po osvícení následuje ještě další stupeň. 
Tento nejvyšší stav přichází až po osvícení sám od sebe, není potřeba vyvíjet žádné 
další úsilí. Láska rozkvétá tak, jako květina přirozeně jednoho dne rozevírá svůj květ. 
Než květina vykvete, musí proběhnout mnoho věcí. Musíme najít semeno, nechat ho 
vyklíčit, zasadit, hnojit, zalévat, ochraňovat rostlinu před různými nebezpečími… 
Jestli nakonec květina vykvete, s tím už nic nenaděláme. Prostě se to jednoho dne 
stane. Nejprve ale musely být pro květinu připraveny všechny podmínky.  

V Bhagavadgítě je každá z kapitol na závěr pojmenována. V souvislosti 
s položenou otázkou chci poukázat na to, že Bhagavadgíta pojednává o osvícení 
a odpoutanosti, ale končí Láskou. Poslední, osmnáctá  kapitola je na závěr shrnuta 
jako jóga osvobození prostřednictvím cesty poznání a odevzdání se. Tato sanskrtská 
slova bývají překládána různě. Za sebe bych to vyjádřil spíše takto: Dokonce 
i osvobození bylo odevzdáno a odhozeno. Nakonec za sebou necháváme i osvobození. 
Co potom zbývá? Láska.  

Osvobození přináší odpoutanost a naprostý mír. K čemu je ale klid, když není 
naplněný láskou? I tato zeď je v klidu a nikoho neruší. Nakonec musí přijít Láska bez 
hranic, Láska zachvacující všechno kolem. Bůh je ve své konečné podobě Láskou.  



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

Osvobození je obrovská událost, ale i ono nakonec ustupuje do pozadí, když 
nastává skutečná Jednota naplněná Láskou a člověk splyne s milovaným Bohem. 

Osvícení je velmi vysoká záležitost, ale nakonec nastupuje Láska, která je tu ve 
skutečnosti neustále a bez níž nemůžeme existovat. 

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


